
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Trasferimento per mobilità volontaria ex art. 30 Dlgs 165/2001 ss.mm.ii – Dipendente 
OMISSIS cna matr. OMISSIS – Dirigente di ruolo.

IL SEGRETARIO GENERALE
assistito dal Responsabile del “Servizio Personale “, dott.ssa Cristina Tammaro

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 

Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera di Consiglio Camerale n. 6/2022 con la quale è stato deliberato 
l’aggiornamento del Preventivo economico 2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2022; 

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Il Responsabile al Servizio Personale dott.ssa Cristina Tammaro, che attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la 
loro esistenza presso il suddetto Servizio Personale, produce la seguente relazione:

Premesso che 
Il Piano triennale di fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con Delibera di Giunta n. 

109 del 18/10/2019 ed il Piano annuale di fabbisogni di Personale 2019 approvato con Delibera di 
Giunta n. 110 del 18/10/2019, hanno previsto, tra l’altro, di procedere all’esperimento di un concorso 
pubblico ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. n. 165/2001 finalizzato all'acquisizione di una unità dirigenziale 
e all’esperimento di una procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, 
rivolta a tutti gli enti pubblici soggetti a vincoli assunzionali, finalizzata ad acquisire due Dirigenti con 
contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato; 

La Camera di Commercio di Napoli con la nota prot. 57178 del 24 ottobre 2019 ha attivato la 
procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.lgs. n. 165/2001, provvedendo alle 
comunicazioni, previste dal suddetto decreto, alla Regione Campania e alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, manifestando l’intenzione di voler avviare, tra l’altro, una procedura di mobilità volontaria 
per n. 2 Dirigenti a tempo indeterminato e pieno; 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000502 del 30/12/2022



2

Nessun posto di qualifica dirigenziale è stato coperto con la suddetta procedura di mobilità 
obbligatoria, per cui la Camera di Commercio, con provvedimento Dirigenziale n. 578 del 19/12/2019 
ha provveduto ad attivare le procedure di mobilità volontaria ex art. 35 D. Lgs. n. 165/2001, con la 
pubblicazione dell’Avviso di mobilità esterna volontaria per due dirigenti.

All’esito dell’espletamento della procedura di mobilità con Delibera di G.C. n. 79 del 23/9/2020 
si stabiliva:

- di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione in merito alla 
conclusione della procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 
165/ 2001, per la copertura di n. 2 posti di qualifica dirigenziale a tempo pieno e indeterminato; 

- di acquisire in esito al procedimento selettivo mediante Avviso di mobilità esterna volontaria, 
ex art. 30 D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, il seguente Dirigente, con contratto a tempo pieno e 
indeterminato: dott. OMISSIS, nato a Napoli il 16 giugno 1962; 

- di disporre il trasferimento del dott. OMISSIS presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Napoli; 

- di trasmettere il presente provvedimento all'Area Personale per l’adozione dei conseguenti atti 
gestionali finalizzati all’assunzione in servizio. 

Con nota pec prot. 60792 del 29/9/2020 l’Ufficio Personale richiedeva sensi dell’art. 9 
dell’Avviso di mobilità all’Ente di provenienza, il rilascio del Nulla Osta Definitivo al trasferimento 
presso la CCIAA di Napoli del suddetto Dirigente a tempo pieno e indeterminato, il cui Nulla Osta 
Preventivo era già stato rilasciato in data 13/02/2020.

In data 16/12/2020 è pervenuto con nota prot. 78945 il Nulla Osta Definitivo al trasferimento 
del Dirigente individuato, in uno con la bozza di Convenzione ex art. 23 bis DLgs. 165/2001, da 
stipularsi tra gli Enti interessati per l’assegnazione temporanea e parziale del Dirigente, finalizzata alla 
conclusione di alcuni procedimenti in itinere di rilevanza strategica per l’Ente di provenienza. 

Con Provvedimento di Giunta n. 112 del 29 dicembre 2020 si è deliberato di assumere per 
mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.lgs. 165/2001, il dirigente dott. OMISSIS, nato a Napoli il 
16.06.1962 con decorrenza 1° gennaio 2021;

In data 30.12.2020 il Segretario Generale ha sottoscritto con l’interessato il contratto di lavoro 
prot. n. 810594 avente ad oggetto la costituzione del rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 

Preso atto che
con nota prot. 77481 del 28.11.2022 il dott. OMISSIS ha comunicato di voler partecipare 

all’Avviso pubblico di selezione per la copertura del posto di dirigente a tempo pieno e indeterminato 
mediante procedura di mobilità ordinaria ex art. 30 D.lgs. 165/2001 bandito dal Comune di Casoria 
(Na) chiedendo nel contempo il rilascio del nulla osta incondizionato alla mobilità;

con Delibera n. 98 del 2 dicembre 2022 la Giunta camerale ha espresso parere favorevole al 
rilascio del nulla osta a favore del dipendente sopra citato alla cessione del contratto di lavoro al fine 
di consentirgli la partecipazione alla procedura di mobilità esterna richiamata; 

In esecuzione della citata Delibera di Giunta n. 98 del 2 dicembre 2022, il Segretario Generale 
ha rilasciato Nulla osta incondizionato al trasferimento presso il Comune di Casoria del menzionato 
dipendente; 

Considerato che 
Con nota prot. n. 85365 del 29.12.2022 il Comune di Casoria ha comunicato che il dott. 

OMISSIS è risultato vincitore della procedura di mobilità esperita dalla stessa amministrazione e 
l’intenzione di procedere all’assunzione del citato dirigente con decorrenza 31.12.2022;



3

Si ritiene di prendere atto di quanto comunicato con nota prot n. 85365 del 29.12.2022 dal 
Comune di Casoria e di disporre la cessazione ed il trasferimento, alla luce di quanto sopra premesso, 
del dipendente dott. OMISSIS.

                                                          Il Responsabile al Servizio Personale
                                                                 dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria del Responsabile al Servizio Personale dott.ssa Cristina
Tammaro che ha attestato la legittimità del procedimento e ne ha proposto alla scrivente la
determinazione;

Visto l’art. 30 del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;
Vista la propria nota prot. n. 79633 del 7.12.2022 avente ad oggetto il rilascio del nulla osta 

incondizionato al trasferimento presso il Comune di Casoria del dirigente dott. OMISSIS nel caso di 
esito favorevole della selezione indetta per il profilo professionale di appartenenza;

Vista nota prot. n. 85365 del 29.12.2022 con la quale il Comune di Casoria ha comunicato che 
il dott. OMISSIS è risultato vincitore della procedura di mobilità esperita dalla stessa amministrazione 
e l’intenzione di procedere all’assunzione del citato dirigente con decorrenza 31.12.2022;

Esaminati gli atti d’ufficio necessari alla su esposta istruttoria;
.

DETERMINA

- di prendere atto della nota prot. n. 85365 del 29.12.2022 con la quale il Comune di Casoria ha 
comunicato che il dott. OMISSIS è risultato vincitore della procedura di mobilità esperita dalla stessa 
amministrazione e l’intenzione di procedere all’assunzione del citato dirigente con decorrenza 
31.12.2022;

- di disporre il trasferimento del dipendente dott. OMISSIS nei ruoli del Comune di Casoria a decorrere 
dal 31 dicembre 2022, con ultimo giorno di lavoro presso la C.C.I.A.A. di Napoli il 30.12.2022;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Servio Personale, Ufficio Trattamento Economico 
ed Ufficio Trattamento Giuridico per i successivi adempimenti di competenza;

- di inviare copia del presente provvedimento al Comune di Casoria (NA), I settore, AA.GG. Organi 
Istituzionali – Risorse Umane – Organizzazione;

- di notificare copia del presente provvedimento al dipendente OMISSIS.

                                            Il Segretario Generale
                                               Avv. Ilaria Desiderio


		2022-12-30T13:16:38+0100
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2022-12-30T13:21:32+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




